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Abstract
This master’s thesis deals with cybersecurity, specifically the description of
incident response teams CERT/CSIRT and the description of procedures
used in the incident response process. The most common and major secur-
ity incidents at the University of West Bohemia (UWB) are discussed in the
following analysis. Based on the results of the analysis, the requirements
for the software that is the aim of the master’s thesis are specified. The
implemented CAIH (Computer-aided Incident Handling) system is designed
to be intuitive and modular and integrates several existing information sys-
tems. The inputs of the implemented system are the date and time and
any IP address from the UWB IP range. Based on the inputs, the system
automatically searches for related records in the network logs and blocks or
unblocks the detected user or device at the UWB network (WEBnet). Res-
ults of the master’s thesis show that when the implemented CAIH system
was deployed, the time required to resolve a security incident was reduced.
The time required to resolve an incident was reduced by an average of up to
five times compared to the manual control and up to three times compared
to the software currently in use.

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou kyberbezpečnosti, a to konkrétně
popisem bezpečnostních týmů typu CERT/CSIRT a popisem postupů a me-
tod používaných při řešení bezpečnostních incidentů. Následuje analýza nej-
častějších a nejzávažnějších bezpečnostních incidentů, které jsou řešeny uni-
verzitním bezpečnostním týmem na ZČU. Na základě analýzy a současného
stavu jsou specifikovány požadavky na software, který je výstupem diplo-
mové práce. Implementovaný systém typu CAIH (Computer-aided Incident
Handling) je navržen jako intuitivní a modulární a integruje několik existu-
jících informačních systémů. Systém umožňuje po zadání data a času a libo-
volné IP adresy z rozsahu ZČU, vyhledat související záznamy v logu a provést
blokaci, či následné odblokování konkrétního uživatele nebo zařízení v síti
ZČU. Výsledky diplomové práce ukazují, že po nasazení implementovaného
systému do ostrého provozu byla snížena doba nutná k vyřešení bezpečnost-
ního incidentu v průměru až pětinásobně oproti manuálnímu postupu a až
trojnásobně oproti dosud používanému nástroji.
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1 Úvod

Internet a počítačové sítě obecně jsou součástí běžného života již desítky
let, jejich důležitost a provázanost se společností se ovšem rok od roku zvy-
šuje. Nepostradatelnost Internetu potvrdila i pandemie v roce 2020, která
zvýšila nároky na bezpečnost a potřebu využívat online prostředí i tam,
kde to donedávna nebylo zvykem. Do online prostředí se ovšem dávno před-
tím přesunuli i útočníci, jejichž jediným cílem je škodit a zneužívat Internet
k nelegálním aktivitám. Různé formy útoků, pokusů o narušení nebo o pro-
niknutí do počítačových systémů a sítí byly totiž zaznamenány již v roce
1988 [19].

Vzhledem k tomu, že kybernetických hrozeb neustále přibývá a techniky
útočníků jsou čím dál více sofistikovanější, je nutné, aby se řešením bezpeč-
nostních incidentů někdo zabýval. Státy a instituce, které jsou si kybernetic-
kých hrozeb vědomy, tak začaly budovat specializované bezpečnostní týmy
typu CERT/CSIRT, jejichž úkolem je okamžitá reakce na kybernetické bez-
pečnostní incidenty a minimalizace případných škod. Na Západočeské uni-
verzitě v Plzni (ZČU) působí bezpečnostní tým WIRT1, který má ve správě
univerzitní počítačovou síť označovanou názvem WEBnet2.

Každý bezpečnostní tým řeší všechny incidenty ve své síti, tedy nejen ty,
na které přijde sám, ale i ty, které jsou mu nahlášeny. Kromě běžných uži-
vatelů se tak na bezpečnostní tým obrací i další bezpečnostní týmy z jiných
institucí, potažmo států. Bezpečnostnímu týmu jsou například zasílána hlá-
šení o problémových uživatelích nebo hlášení na kompromitovaná zařízení
v jím spravované počítačové síti, která jsou zdrojem phishingových útoků
nebo jsou součástí botnetu. Podobně může bezpečnostní tým řešit poža-
davky od orgánů činných v trestním řízení.

Pro řešení bezpečnostních incidentů existuje standardizovaný postup,
který se aplikuje na všechny incidenty stejně, ale implementace dílčích kroků
může být odlišná. Prvotní kroky musí být především rychlé a účinné, aby
kompromitované zařízení nebo podezřelý uživatel nezpůsobili další škody
a nezhoršili celkovou reputaci organizace.

Řešení každého bezpečnostního incidentu je navíc časově náročné. Je
třeba důkladně analyzovat různé logy, sbírat data, a ta následně vyhodno-
covat a komunikovat se všemi účastníky incidentu. Proces řešení incidentu

1WEBnet Incident Response Team – https://wirt.zcu.cz
2WEBnet je zkratka slov West Bohemia network
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je zároveň náchylný na případné chyby. Podobné je to se školením nových
členů bezpečnostního týmu, kterým je nutné postupně představit všechny
postupy používané při řešení různých typů incidentů. Situaci by tak bezpeč-
nostnímu týmu usnadnil software, který by členovi s řešením bezpečnostního
incidentu pomohl, a zefektivnil tak jeho práci.

Cílem diplomové práce je vytvořit modulární systém pro správu bezpeč-
nostních incidentů, který celý proces od nahlášení incidentu po jeho uzavření
automatizuje, urychlí a zjednoduší tak řešení celého incidentu. Systém čle-
novi bezpečnostního týmu poskytne jednoduchý automat s jasně definova-
nými stavy, kterými je nutné při řešení bezpečnostního incidentu postupně
projít. Vytvořený systém bude díky jednotlivým modulům napojen na dosud
existující systémy, které jsou na ZČU nasazeny a jejichž cílem je například
evidování bezpečnostního incidentu v interním systému pro správu poža-
davků nebo blokování uživatele a zařízení v určité oblasti počítačové sítě.
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2 Kyberbezpečnost
a bezpečnostní týmy

Bezpečnost je u elektronicky poskytovaných služeb definována tzv. triádou
kybernetické bezpečnosti označovanou též jako CIA podle počátečních písmen
následujících tří vlastností [11, 21, 24]:

• Confidentiality (důvěrnost) – přístup je umožněn jen oprávněným uži-
vatelům,

• Integrity (integrita) – s daty nebylo neoprávněně manipulováno,

• Availability (dostupnost) – služba je funkční a přístupná.

Situace, během které mohlo dojít k narušení některé z výše uvedených
vlastností CIA, je označována jako tzv. bezpečnostní událost [24]. Typickým
příkladem je, že se útočníkovi podařilo zjistit heslo uživatele, které ale zatím
nebylo nikde zneužito.

Bezpečnostní incident pro změnu označuje stav, kdy už došlo k narušení
některé z výše uvedených vlastností CIA [24]. Jako příklad lze uvést stav,
kdy útočník zjištěné heslo již zneužil.

2.1 Bezpečnostní týmy
Za řešení bezpečnostních událostí a incidentů jsou v organizacích zodpo-
vědná samostatná oddělení – tzv. bezpečnostní týmy označované jako CERT
(Computer Emergency Response Team) nebo CSIRT (Computer Security In-
cident Response Team), viz podkapitola 2.5 o Pojmenování bezpečnostních
týmů. Jedná se o centralizovaná a specializovaná oddělení, jejichž cílem je
efektivní reakce na bezpečnostní incidenty [18].

Počet osob zabývajících se řešením bezpečnostních incidentů se může
v průběhu času v každé organizaci vyvíjet. V počátku se řešení bezpečnost-
ních incidentů mohou věnovat převážně jednotlivci. S přibývajícím počtem
incidentů a zvyšujícím se nárokům na bezpečnost, začínají vznikat konkrétní
pracovní skupiny, případně dochází k vybudování bezpečnostních týmů typu
CERT/CSIRT. U větších organizací se také může jednat o celá samostatná
oddělení. [24]
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Některé organizace ovšem nemusí mít v důsledku své politiky a podmí-
nek bezpečnostní týmy zřízeny, a jejich činnost je například svěřena správci
počítačové sítě [24].

Základní službou, která je každým bezpečnostním týmem poskytována,
je řešení bezpečnostních incidentů (incident handling). Pokud jsou k dispo-
zici dostatečné zdroje nebo je v zájmu organizace poskytovat i další služby,
pak jsou často předmětem bezpečnostních týmů i následující činnosti [24]:

• vydávání varování a upozornění o možných zranitelnostech (např. o no-
vém druhu podvodného e-mailu – tzv. phishing),

• správa zranitelností (udržování přehledu o běžících systémech a jejich
verzích v organizaci a mapování zranitelností na verze systémů v or-
ganizaci),

• analýza artefaktů (binární soubory, logy, NetFlow apod.),


[…]

které jsou určeny pro původce incidentu a pro stěžovatele. U každé šablony
systém umožňuje definovat dvě jazykové mutace, a sice českou a anglickou.
Obsah šablony bude nahrán a uživateli zobrazen během procesu řešení in-
cidentu, a to při dosažení stavu, pro který je šablona určena. Šablony lze
upravovat u každého z incidentů a pro každý z následujících stavů:

• šablona pro stav blokace,

• šablona pro stav upozornění stěžovatele,

• šablona pro stav odblokování.

V šablonách odpovědí lze používat proměnné, které budou při procesu
řešení incidentu nahrazeny skutečným obsahem. Systém umožňuje používat
následující proměnné, a to jak v předmětu, tak v těle šablony:

• %incident_user% – jméno a příjmení uživatele spojeného s inciden-
tem,

• %incident_network% – název sítě, ve které k bezpečnostnímu inci-
dentu došlo,

• %csirt_member_name% – jméno a příjmení člena bezpečnostního týmu,

• %csirt_name% – název bezpečnostního týmu včetně zkratky.
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Lokální správci

Sekce umožňuje spravovat seznam lokálních správců, přičemž informace o lo-
kálních správcích jsou využívány při hledání kompetentní osoby, která má
práva a možnosti vyřešit bezpečnostní incident pocházející z pevné sítě
v konkrétním oddělení (např. na určité katedře fakulty).

Konkrétně lze v sekci Lokální správci provádět následující akce:

• přidat nového lokálního správce,

• upravit záznam o již přidaném lokálním správci,

• smazat záznam o existujícím lokálním správci.

Formulář pro při přidání nebo úpravu záznamu o lokálním správci obsa-
huje následující vstupní pole:

1. univerzitní e-mail (na základě e-mailu bude automaticky dohledáno
jméno a příjmení lokálního správce z informací v LDAP),

2. zkratka fakulty (popř. budovy), kterou má lokální správce ve správě,

3. zkratka katedry (oddělení), kterou má lokální správce ve správě (nepo-
vinné),

4. interní poznámka (nepovinné).

Vhodný lokální správce je zaměstnanci bezpečnostního týmu zobrazen
v kroku Identifikace při řešení bezpečnostního incidentu pocházejícího z pevné
sítě.

Systém vhodného lokálního správce vybírá na základě zkratky fakulty
a zkratky katedry vyplněné u lokálních správců. Zařízení připojená do pevné
sítě totiž ve svém hostname obsahují právě zkratku fakulty, katedry nebo
oddělení.

Pokud je na katedře (oddělení) či fakultě definováno více lokálních správců
(tj. zkratka fakulty/katedry obsahuje u více osob stejnou hodnotu), systém
uživateli poskytne možnost si vybrat konkrétního lokálního správce, pří-
padně skupinu správců. S vybranými lokálními správci bude následně ko-
munikováno v dalších krocích při řešení bezpečnostního incidentu (tj. budou
uvedeni jako žadatelé lístku v systému pro správu požadavků).

91

B Obrazová příloha
Příloha zahrnuje několik screenshotů z implementovaného CAIH systému.

B.1 Úvodní stránka

Obrázek 10.1: Úvodní stránka systému se souhrnnou statistikou a s přehle-
dem řešených bezpečnostních incidentů zobrazených formou grafů.

B.2 Proces řešení bezpečnostního incidentu
Založení incidentu

Obrázek 10.2: První krok slouží k vyplnění informací, které jsou předmětem
incidentu – tedy především IP adresa a datum a čas výskytu incidentu.
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Identifikace

Obrázek 10.3: Identifikací dochází k vyhledání IP adresy v daném datu a čase
v logu, tedy k identifikaci původce incidentu. Všechny podstatné informace
jsou barevně zvýrazněny. V dolní části screenshotu si lze všimnout vybraných
jazykových mutací šablon odpovědí, které jsou využity v dalších krocích.

Blokace

Obrázek 10.4: Blokací dojde k zablokování původce incidentu v daném typu
sítě. Zároveň je zde vidět šablona odpovědi pro stav blokace (viz obr. 10.7).
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Upozornění stěžovatele

Obrázek 10.5: Krok upozornění stěžovatele je zobrazen pouze tehdy, pokud
bylo v rámci prvního kroku (viz obr. 10.2) uvedeno číslo lístku se stížností
ze systému pro správu požadavků. Zároveň je zde vidět načtená šablona
odpovědi v jazykových mutacích vybraných v kroku na obr. 10.3.

Odblokování

Obrázek 10.6: Odblokování je posledním krokem procesu řešení bezpečnost-
ního incidentu. V dolní části screenshotu je vidět načtená šablona odpovědi.
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B.3 Šablony odpovědí

Obrázek 10.7: Příklad úpravy šablony v české a anglické jazykové mutaci,
a to pro stav blokace, která bude řešiteli incidentu zobrazena tehdy, pokud
bylo jako typ incidentu zvoleno sdílení pomocí P2P sítí. V šabloně jsou po-
užity proměnné, které se před odesláním původci incidentu (zablokovanému
uživateli) nahradí za skutečné údaje (např. za jméno uživatele nebo za ná-
zev sítě, v níž k incidentu došlo apod.). V dolní části screenshotu jsou vidět
odkazy na další šablony odpovědí, a to pro stav upozornění stěžovatele a pro
stav odblokování.
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C Struktura odevzdávaného archivu
/

Text_prace
src . . . Zdrojové soubory textu diplomové práce v LATEX, zdro-

jové soubory schémat a diagramů a použité obrázky.

Poster
src . . . Zdrojové soubory posteru včetně použitých diagramů.

Aplikace_a_knihovny
src . . . Zdrojové soubory implementovaného CAIH systému.

sql . . . SQL soubor pro vytvoření databáze a její naplnění
základními daty.

Vysledky . . . Zadání testovacích incidentů a průměrné časy jednotli-
vých kroků z testování.

Readme.txt
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