# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: **Bc. Martin Šebela**

Název práce: **Systém pro správu bezpečnostních incidentů v síti WEBnet**

## Aktivita studenta

Student byl během vypracovávání diplomové práce velmi aktivní. Zúčastnil se semináře na téma Postup při řešení bezpečnostních incidentů certifikovaným bezpečnostním týmem Masarykovy univerzity a také diskutoval záležitost se zakládajícím členem bezpečnostního týmu WIRT Západočeské univerzity v Plzni (dále jen ZČU), Ing. Alešem Padrtou, Ph.D.

## Spolupráce s vedoucím

Spolupráce s vedoucím byla příkladná, při pravidelných konzultacích byla vždy diskutována dosavadní práce studenta a docházelo k vyjasňování a upřesňování některých bodů. Všechny připomínky ze strany vedoucího DP byly vždy vypořádány.

## Původnost práce a práce související

Výstupem diplomové práce je unikátní software pro správu bezpečnostních incidentů, které bezpečnostní tým WIRT řeší. Software byl vytvořen a implementován do prostředí ZČU a podařilo se jej napojit na všechny potřebné informační systémy a další obslužné systémy, které jsou potřeba pro úspěšné vyřízení bezpečnostního incidentu.

## Kvalita řešení

Text diplomové práce je dobře strukturovaný, jazyková i stylistická stránka je na odpovídající úrovni. Práce s referencemi je také dobrá.

Vytvořená aplikace byla navržena a implementována s využitím architektury MVC (model-view-controller). Bylo také připraveno kvalitní uživatelské rozhraní, které je intuitivní, s integrovanou nápovědou, a vizuálně i způsobem ovládání se podobá dříve vytvořenému systému pro rozesílání cvičných phishingových e-mailů (Bakalářská práce, Phishingator), který bezpečnostní tým WIRT také využívá.

## Využitelnost dosažených výsledků

Vytvořená aplikace byla již nasazena v pilotním provozu na ZČU. Při řešení bezpečnostních incidentů urychlí vyřízení incidentu v průměru 3x v porovnání s dosud využívaným systémem a 5x v porovnání s „ručním“ řešením. Incident je v kterékoli části sítě možné kompletně vyřešit v řádu jednotek minut. Systém navíc eliminuje případné chyby nebo opomenutí některého z nutných kroků a nevyžaduje nutnou kvalifikaci pracovníka WIRT.

## Splnění zadání

Cílem práce bylo seznámit se s postupy reakce CSIRT na bezpečnostní incidenty, provést analýzu bezpečnostních incidentů a identifikovat nejzávažnější a nejčastější bezpečnostní incidenty. Na základě analýzy navrhnout, implementovat a otestovat systém v praxi. Dále bylo úkolem analyzovat výsledky a navrhnout případná rozšíření systému. Všechny cíle práce byly splněny.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci **doporučuji k obhajobě**.

V Plzni 21. května 2021

Ing. Jiří Čepák